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I mideruar,

NE bazg t& Ligiit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisie Tokale 18 Republikés s& Kosovis, ng
nenit 25 & Ligjit Nr.O8/L-017 pér Agiencing pir Parandalimin e Korrupsianit, kérkojma
qG€ 1& vendosni né rendin ¢ dités Planit (& Integritetit pér Komunén e Junikut pér vitin

2024-2026.

1€ bashkéngjitur gieni Planit 1& Tntegritetit pér Komunén e Junilkut pér vitin 2024-2026,
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RerPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNIK- MUNICIPALITY JUNIK

Zyra e Kryetarit
Nr.01/08
Daté:11.01.2024

NE bazg € nenit 13 dhe 58 t¢ Ligjit pér Veléqeverisjen Lokale (Ligji Nr. (3/1-040, GZRK
28/2008); nenit 43 t& Statutit t8 Komunés sé Junikut t& datés 29.09.2010, nenit 25 & Ligjil
Nr.O&/L-017 pér Agiencing pér Parandalimin e Korrupsionil, Kryetar i Komunés, merr k&té:

VENDIM

I. Pér eménmin e anétaréve t& Komisiomt pér hartimin e Planit t& Integritetit pér peridhén
2024-2026, me pérbérje: .

Rrustem Pepshi - Krvesues i Komisionit
Artan Krasniqi — Anétar

Leonora Shehu — Anétare

Sundim Krasnigi — Anétar

Ariola Krasnigi - Anétare
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I1. Obligohet Komisioni g€ t€ hartoj Planin e Integritetit, duke u bazuar né legjislacionin ng
fugi.

II1. Ky vendim hyn né fugl menjéheré pas nénshkrimit nga Kryvetari 1 Komunés.

1é njoftohen:

7 Angtartt ¢ komisionit,
o ATk

Ruzhdi Shéhu
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Hyrie

Plani i Integritetil 8shté dokument strategpk dhe opivatie qé ka verultuar nga procesi i vlerésimit te
rrezikut 8 ndérmarré brenda Komunés sé Junikut. Plani i Integritetit rithekson pérkushtimin e
komunés pér & pérmirésuar edhe mé te] kontrollel ekzistuese operative né € gjithé spektrin e
akbiviteteve 18 kryera, me fokusim né ofrimin ¢ shérbimeve transparente, eficiente dhe gé kang
Klientin n& qendér 6 vémendjes. Ai pérshkruan masal e bazuar né rrezik plr arriljen e objekbvave 18
veta L€ integriletit dhe pér fugivimin e ssmdimit té lggjit dhe vierave e standardeve profesionale.

Ky plan do t& luajé rol jetik pér Komunén e Junikut né:

*  Ofimin ¢ menaxhimin né mbaré organizatén (& rrezikut ti mtegritetit me fokusim strategjik nit
fushat me rrezikshméri té lartg; bilancimin e menaxhimil proaktiv. me alé reaktiv t¢
menaxhimil 1€ rrezikul 1€ integriteitit zvogttimin/eliminimin ¢ mundésive pir korrupsionin
dhe pérmirésimin ¢ rimékémbshmérisé ndaj korrupsionit;

* Fugizimin e pérshtatshmérisé me kérkesat relevante ligiore dhe procedurale dhe standardel
prijése ndirkombétare t8 menaxhimit;

e Zhvillimin ¢ mélejmé t kapaciteteve t8 (& gjithe personelit pér parandalim  efektiv pér
mtegritet dhe zbulim t¢ cenueshmérive, ngritjen e vettidijes né t€ gjitha nivelet dhe funksionet,
inkurajimin e pérkushtimit kolektiv dhe bashképronésisé ng menaxhimin e integritetit;

* Peérmirésimin e kornizés sé besimit me palét ¢ brendshme dhe t& jashtme (& interesit dhe
pérgjigien ndaj kirkesave dhe pritshmérive t€ tyre né lidhje me performancin e integritetit té
Komunés.

Plani i integritetit mbishtetel mbi rezultatet e procesit giithépérfshirés 1@ planifikimit dhe vlerésinit 10
rrexzikut té intfegriletit t& ndérmarré né Komuntn e Junikut gé nga fillimi i vitit 2024,

Ky plan konsiderohet pjest ¢ rindésishme ¢ proceseve (& pérgjithshme planifikuese t& komunis, q8
ndérlidhen me planin strategjik pér zhvillim institucional, i cili shton aspektin e menaxhimit &
rrezikul. N& nivel mé 1€ gjerg, ai plotéson implementimin efektiv 8 Planit t& Veprimil Kundér
Korrupsionit 8 Komunés sé Junikut, né piesén gé ka tif béjé me geverisjen lokale. Pérmes
implementimit £ ktij Plani 1€ Integritetit, komuna éshté né njé pozilé mé t& miré pér t& siguruar
eficiencd, efekishméri, transparencé dhe otiké.

Té gjitha té drejlat e rezervuara. Asnfé pfesé e kétif publikimi nuk mund t& viprodliohet, rlet apo
lransmetohet né ¢farvédo forme apo pénmes gfarédo anjefesh, qofshin ato elektronike, mekanike, (¥
fotokopfimil — apo  wdonjé ményré  tietér, pa  lejen e siguruar  paraprakisht n
Kontmna e Junikut.



Kapitulli1

Implementimi i planil & integritetit né Komunén e Junikut

Procesi i zhvillimi t8 planit t& inlegritetil

Gjalg procesit t6 pérpilimit t& planit t integritetit 18 komunés s@ Junikul, vlerésimi i cenueshmiirisé sé
integritetit &shté béré pir (& gjitha fushat e funksionimit t¢ komunés, t¢ ndara né pesté grupe
indikatorésh i integritetit, 18 gjithi punonjésit kand pasur mundésing e pjestémarrjes né vlerdsim (&
rrezikul € kétyre seksiomeve dhe pér t8 propozuar masa PEr pérmirésimin e integritetit dhe cilisisé sé
pergiithshme & menaxhimit. Punonjésit me njohurité dhe pérvojEn e tyre kané kontribuar né
identilikimin dhe vlerésimin objektiv té rrezigeve ti korrupsionit dhe parregullsive tera, si dhe né
propozimin ¢ masave @ pérshtatshme piér zvogélimin apo elimimimin e tyre si hap i pard drejt
permirésimit 1€ cildsise s& pundy sé Komunis sé Junikut

Plani { Integritetit pirbéhet nga:
* Regjistri i cenueshmérive té identifikuara dhe & vlerssuara pér t¢ yjitha fushat e
funmksionimit t& komunis.
* Plani i masave pér pérmirésimin e integritetit qé ptrshkruan né detaje 18 gjitha masat gé
duhet & implementohen pér 18 zvogéluar cenueshmiving e integritetit, si dhe afatin kohor
pirkatés dhe pérgjegjésité organizative pér implementim.

ME tej ntt kété dokument, plani i integritetit ndané fushat ¢ rrezikut né pest grupe indikatorish @
mlegritetit aspekiet organizalive, kulturén organizative, rreziget diwe ceneshmérits specifike, prokurimi dh
Konuenikimi ¢ informumi. Ndarja e detajuar e fushave 16 rrezikut sipas grupeve ti indikaloréve t@
mtegritetit &shigé shpjeguar né Kapitullin 2, ku jand identifikuar dhe vlerésuar rrevigel. Rreziget e
mtegritetit t& secilés tushé jané identifikuar dhe vierésuar dhe bazuar ng kéto jand propozuar masat
plr pérmirésim.

Fazal e planit t integritetit

Grupi Punues &shté themeluar pér té zhvilluar planin e integritetit Gru pL Punues sié¢ pari analizoi
kornizén stralegjike, rregullatoré dhe operative komunale dhe analizoi t&¢ dhénat nga performanca e
ntegritetit, moniltorimi dhe implementimi i saj.

N fazén e dyté, grupi punues analizoi kénagshméring e klientéve dhe perceptimin pér korrupsionin
nga anketat scktoviale t€ qeverisies lokale, duke pérfshiré anketat/ raportet ¢ porositura nga
organizatal ndérkombélare. Al giithashiu pérpunoi anketén vett-vlerisuese organizative pér L&
ofruar njohuri dhe té dhina hyrése té viefshme pér vierésimin e sistemit t menaxhimit & integritent
né komuné; bazuar né rezultatet, fushat e identifikuara té rrezikut dhe linjat ¢ masat operative pér
pérmirdsim.



F tundit, por jo nga réndésia, grupi punues pérdori grupet e fokusit pér té zhvilluar Tabelat ¢ rrezikut
PEr € adresuar né kété ményré cenueshmérité e integritetit néd fushat e funksionimit t& komunes si
dhe pér té propozuar masat pér pérmirtsim,

Plani i inlegritetit éshte né dispozicion pér (& gjithe punonjésit ¢ komunés.
Metodologjia

Gjate zhvillimit t& planil & integritelit e rrezigeve, komuna aplikoi 2 metoda kyee pér 8 analizuar
dhe vlerésuar cenueshméring ¢ integritetit brenda komunés. Késhtu, hapi 1 paré ishte plotésimi i
pyetésoréve nga personell. Pyetésorgt jant njé vegél ¢ réndésishme pir mbledhjen ¢ plrgjigjeve té
sakta dhe té kuantifikuara pér conueshmérité ¢ integritetit i secilés fushié dhe né kéte ményré (&
arrijné viefshméri dhe besueshmiri mé té lartd té dhénave. Pir mé tepér, pyctisorét jané mekanizim
kontrolli né zvogiélimin e shmangies sé tepirt 18 vierdsimit té rrezikut nga grupi punds né lidhje me
vler@simin e lyre pir cenueshméring e integritetit. Pérdorimi i pyelésoréve 1 jep mundasi personelil
Q€ né ményre aktive B marr@ pjesé né té gjithe procesin e menaxhimit t& rrezikut nga korrupsioni,

Me qglllim (& marrjes s& informatave edhe mé relevante pér cenueshméring ndaj rrezikut (€
korrupsionit, grupi punues ka aplikuar metodin e dyté tl intervistave me personelin ¢ komunis,
duke pérfshiré pronarét e proceseve t& fushave t& identifikuara ¢ rresikut, Qéllin i kétyre
intervistave ishte gt t'i ofrojné grupit punues informala shtesé dhe su gierime lidhur me p&rmirésimin
e masave té integritetit

Meqé rezultatet e rrezikut t¢ kétij plani t& integritetit jané cikli i paré i njit plani 1€ tillé pér periudhén
2026-2026, Komuna e Junikut do {8 ri-analizojé rreziget né ciklin e radhés dhe 1@ zbuloj nitse ka pasur
pirmirésimit, nése jané paragitur reezige té reja dhe cili ka gens ndikimi i pérgjithshém i masave &
propozuara tU mtegritetit. Plani i Integritetit 8shié miratuar rregullisht cdo tri vite apo mé herie nisse
mbikéqyrési dhe personi pérgjegiis pér implementimin e masave gjaté monitorimit t implementimit
l& masave 8 caktuara ka viergsuar 4 masat e propozuara nuk jané rezultatet e pritura.

Kapitulli né vijim pérfshind Regjistrin ¢ cenueshmerive té identifikuara dhe té vlerésuara té
integritetilt pér ti yhitha fushat ¢ funksionimit té koemunés.
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Kapitulli 2

Rreziget e identifikuara dhe niveli i pérgjithshém i cenueshmérisi sé integritetit 18 komunits

NE kété kapitull jané paragitur rreziget ¢ identifikuara dhe niveli i pérgjithshém 1 cenueshmdérisé s
integritetit & komunds. Rreziget jané ndaré nd pesé grupe indikatorash integritetit ku pérfshihen 19
fusha t& rrezikut:

1. ASPEKTET ORGANIZATIVE (O):
(1) Ndarja/shpérndarjn e funksioneve/ pérgjegiiisive
(2) Pérshkrimi i vendil t& punis dhe detyrave;
(3) Rezultatet né puné, ngritja né pozité dhe rekrutimi;
(4) Auditimi 1 brendshém;
(3) Mekanizmi pér ankesa publike;
(6) Mekanizmi i bilbil-fryrjes;

2. Kultura organizative (C)
(7) Kodi 1 mirésjelljes dhe lidershipi etik;
(8) Tufta kundér korrupsionit;
(9) Konfliktet ¢ interesit;
(10) Mos-pirshtatshméria e funksioneve;
(11) Dhuratat apo mikpritja;

3. Rreziqet specifike dhe cenueshmériti (S)
(12) Vlerdsimi i rrezikut t& integritetit komunal;
(13) Fushat e thelb&sore t¢ funksioneve komunale:
(14) Aktivitetet specifike komunale;
(15) Administrata e pérgjithshme komunale;
(16) Tlojet e shkeljeve dhe praktikat e dyshuara né aspektin etik me té cilat aktualisht pérballet
komuna:

4. Prokurimi (P)
(17) Drejiésia dhe fransparenca ¢ sistemil t& prokurimit;

5. Komunikimi dhe informimi (1)
(18) Komunikimi;

(19) Tnformimi;

M poshté janit paragitur rrezigel e identifikuara pér t giitha grupel e indikatordve té inlegritetit.



I ASPEKTI ORGANIZATIV

Ndarja/shpérndaria e [ unksioneve/pérgiegiésive

Né pérgjithési ekziston njé ndarje/shpérndarje e qarté e funksioneve/ pérgjegjésive ndérmjet njésive
t¢ ndryshme organizalive né komuné. Shumica prej tyre jané né ményré té gjeré & mbuluara me
procedura 1€ brendshme, megjithatt, kélo politika/ procedura nuk jané mjaftueshém te qarta pér té
gitthé punonjésic. Pér mé tepér, ka hapésird pér pérmiresim né ndarjen e funksioneve dhe/ose
pirgjegiesive pasi g€ nuk éshtt cdoheré e njtta situaté dhe nganjéheré ekzistojné mos-konsistenca
dhe mospérputhje nét implementimin e kétyre t& drejtave apo plrgjegjisive. Né kété miénvid, kjo
giithashtu mund & shkaktojé mungesé (& respektimit 18 rregullave @ punés nga personcli, duke
pirfshiré mbikéqyrasit,

Pérshkrimi { vendit t& punits dhe detyrave

Koht pas kohe, personelit i dubet té kryej detyra qi nuk jané & pércaktuara né pérshkrimin e vendit
t& punés L& tyre, megjithaté, kjo &shté njé ¢éshtje e vogil. Claré éshté o réndésishme dhe duhet to
adresohet jang rastet kur ata kryejné detyrat 1€ cilat nuk jané pércaktuar né pérshkrimin e vendit té
punés s lyre, dhe ata rralléheré marrin udhézime 8 vecanla paraprakisht pir kryerjen e atyre
funksioncye apo kur ata mungojné, ata zakonisht nuk zévendisohen nga kolegét qé kané kualifikim
te njijtt pér & menaxhuar apo kever detyrat e tyre. Ndoshta me kontroll mé t8 vrepté dhe t&
vazhdueshém té implementimit & detyrave - sigurimi i cilésisté sé implementimit t¢ detyrave do 18
ishte njt prej laktoréve g¢ do 1& kontribuonte né zvogélimin ¢ rasteve 18 tilla t& zévendésimit @
papérshtalshém.

Rezullatet né puné, ngritja né pozité dhe rekrutimi

Rezultali né puné formalisht viergsohet nji heré né vit. Sidogoftit, shumica e respondentive besojné
qc kriteret e aplikuara pér 16 viergsuar rezultatet e tyre né puné nuk jané objektive dhe ata kand
dyshime nése sistemi pér rekrutim, disiplinim dhe ngrite né dety1é té personelit, duke pérfshirg
sistemin e shpérblimil, shté rrjedhimisht 1 drejté dhe transparent. Kur béhet fjalé pér njé sistem 16
brendshém pér apelime ndaj vendimeve t& personelil, personeli nuk éshtd i sigurl gjithashtu pér
drejlésing e tij.

Aunditini i brendshém

Edhe pse ka mendime (€ ndara pér até nése menaxhmenti éshté shumé i pérkushtuar pér sistom t@
tugishitm 18 kontrolleve té brendshme né fjalé e njashtu edhe né vepra, ishtt e qarté nea rezultatet ¢
pyetésoril g€ auditimi i brendshém @shté thelb&sor né mbajtjen ¢ integritetit brenda komunés dhe
personeli 4é kryen auditimet e brendshme éshté me pérvojé & mjaftueshme, Auditimet e brendshme
kryhen rregullisht dhe veprimet pér 8 korrigjuar sistemet dhe praktikat jané rezultat 1 kétyre
auditimeve. Né kété menyré, kontrollet e brendshme efeklive dhe gjithépérfshirise jang vendosur
pjesérisht ptr t parandaluar korrupsionin, edhe pse né disa procese ka nevojé pér pérmirdsime.



Mekanizini pér ankesa publike

Respondentét nuk ishin (& njottuar nése brenda komunés ekziston njé mekanizém i ankesave publike
pérkitazi me shkeljet e integritetit dhe nése mekanizmi i tillé dshtis né dispozicion pér publikin.

Mekanizmi i bilbil-fryrfes

Ne pirgjithési, personeli nuk jané né dijeni nése ka procedurs & brendshme pér mbrojtjen ¢ bilbil-
fryrésve sé cilés i pérmbahen né komuné dhe niése mund té béhen ankesa anonime sa i pérket
shkeljeve 1€ integritetil. I'ér mé tepér, ala nuk jand 8 sigurt nése ata mund 2 raportojné korrupsionin
apo shkeljet tjiera t& integritetit lirshém, pa u penalizuar. Ndoshta ¢ gjithé kjo shpjegon so pse nuk ka
pasur vaste té bilbil-fryrjes, sé pakuo ato qé jané té njphura pér respondentat,
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Il KULTURA ORGANIZATIVE

Kodi i niirésjellies dhe lidershipi etik

Nuk ka njé 1& kupluar t& qartd nése ckziston njé kod & mbulon lidershipin mé té larté dhe 18 gjith{
personelin tjetér apo ckziston vetiim njé kod i mirésjelljes pér persomelin, Nije gjé qé éshté e qarte
dshté gé duhet & kel njt kod t6 vecants t& mirésjellies gé& i drejiohet Deputetéve t# Kuvendit
Komumal. Pér shkak ta giitha gjérave gé u pérmendén, dshtd rezullat i natyrshém gé shumica e
respondentive t& mos jené 1€ sigurl nése komuna bén dicka kur syrtarét nuk i ndjekin si duhet
procedurat e Kodil t& Mirgsjclljes, Lidershipi mé i larté shihet nga respondentét se dshte bord
shembull personal pér sjellje etike dhe in legritet brenda komunds; sidoqofté, kjo nuk mund t8 thuhet
per té gjithe lidershipin mé té larte.

Lufta kundér korrupsionit

Lidershipi mé i lartd né pérgjithést cshié i pérkushtuar qit té luttojt korrupsionin, si né fjalé ashiu
cdhe né vepra; prapé kjo nuk vien pér & gjithe ata. Sidogofté, takimet ndérmjet lidershipit dhe
personelit pér prezantimin dhe diskulimin ¢ géllimeve dhe prioriteleve strategjike kundér
korrupsionit ose nuk organizehen asnjéheré ose organizohen rralléheré, si dhe problemet ¢
integritelit nuk diskutohen mjaftucshém dhe né ményre t hapur. Kjo gjithsesi qé rezulton né até g
shumica e respondentéve 18 mos jené né dijeni nése komuna ka njé persom, késhill apo ckip & caktuar
pér Eu marré me géshtjet e korrupsionit dhe integritetit, cilat jané veprimet qé jané duke u ndérmarré
né rast 1 zbulimil t& korrupsionit t& mundshém apo ndonje parregullsie fjetér, si dhe nidse ka ndonjé
program trajnimi p&r etikit dhe integritet brenda komunés.

Konflikti i interesit

Nuk ekzistoné udhizime apo rregulla t& brendshme pér deklarimin e konfliklit & interesit, prandaj
nuk dihet nése konflikti 1 interesit mbrohet né praktiké, Sidogofts, shumica ¢ respandentdve janit 18
mendimit gé ose nuk ka pasur pérpjekje nga paldt e jashtme pér & ndikuar né ményré té
papiirshlatshme né vendimet profesionale tié kolegut/ koleges apo nuk jand né d ijeni pér tenbime (8
tilla.

Mos-pé&rputhshméria ¢ funksioneoe

Nuk ckzistojng rregullat 1€ garta t& brendshme pér kryerjen e akfivitoteve jashté& vendit té punés dhe
pét deklarimin e 18 ardhurave shtest, shumica e respondentéve madje nuk jané né dijeni pér
ckzistencén e sistemit pér kontrollimin dhe raportimin ¢ aktviteteve jashté vendit té punés dhe
deklarimin e t¢ ardhurave shtesi.
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Dhwratat dhe mikpritja

Nuk ekzistojné rrepulla t& brendshme t& yarta pér pranimin e dhuralave dhe mikprities, ndirkaq ligi
éshié implementuar pa to. Megjithats, pér arsye se nuk ekzistojng rregulla t& brendshme, shumica ¢
respondentéve nuk jané né dijeni nége raportimi pér dhurata dhe mikprilje dshts duke u aplikuar né
ményré cfeklive né prakliké, nése Gshig e nevojshme qé t¢ raportohel dhe nése komuna mbani
regjistér té dhuratave,
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LT RREZIQET DITE CENUESHMERITI: SPECIIIKE

Vierésimi i rrezikut té integriletit né komune

Shumica ¢ respondenttve nuk jané t& njoftuar me shpeshtising e vierésimit t8 rrezikut t6 integritetit
brenda komunés, kKjo diskutohel rralléhers me lidershipin dhe gjithashiu shumica nuk jani ¢ kané t&
ditur nése ka mekanizma t¢ besueshém kontrolli pér zvogélimin e rrezigeve t& integritetit né komund.
Nj¢ pérgindje mé ¢ vogtl besojné q€ ka mekanizma & tille, por q& nuk jand mjaftucshem ta
besueshém.

Fushat ¢ funksioneve thelbiésore té komungs

Shumica e atyre qé jané pérgjigjur ¢ shohin si fushén thelbisore mé té cenueshme komumale ndaj
karrupsionit dhe parregullsive tiera inspeksionin (33%), t& pasuar nga Ndirtimi dhe fushat komunale
(23% ), Shirbimet pér ligjin mbi pronién dhe shirbimet e banimit (10%), adminisirata e pérgjithshme
(6%), shérbimet civile (4%), financal dhe ckonomia (4%) dhe t& hyrat e pushtetit lokal (2). Detajet jand
paraqitur n#& Laboelin 1.

Pér mé tepér, ala besojné g€ cenucshmétia rrjedh nga Mangésilé né rregullore (21%), Kontrolli
joefikas mbi implementimin e procesit (18%), Etika e ulét ng puné dhe jo-profesionalizmi i personelit
(18%), Mungesa e motivimit t6 personelit (18%),Mos ndéshkimi pér implementimin jo t& duhur @
procesit (17%), Mangisité né aplikimin e rrogullores dhe/ose rregullave dhe procedurave
brendshme (15%), Kualifikimi/niveli i trajnimit 1 pamjaftueshém 1 personelit (14%), Ndikimi i
- papershtatshém nga palét e jashtme pér implementimin e procesit (13%), Burimet njerézore
joadekuate (12%), Mangtsité né rregullat dhe procedurat e brendshme (11%) dhe lepér t& drejta
diskrecionale (9%). Detajet jang paragitor né Tabelon 2.

Tabela 1: Cenueshméria e identifikuar e fushave té funksioneve thelbgsore

| Cenueshméria c identifikuar e fushave t& funksioneve |~
'.':_N’.:"."m'. _thelbésore =~ S TiEnE e 5 g -Pérgindja (%)

1 Inspeksioni _ 33 o

. Mdértimi dhe fushat komunale 23

3 Sherbimet piv ligjiin mbi pronén dhe shérbimet ¢ banimit 10

4 Adminisirata e pérgjithshme _ &

3 Shérbimet sodale 4

B . Financat dhe ekonomia 4

7 | T& hyrat e pushtetit lokal 2
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Tabela 2: Burimet e cenueshmirisé sé identifikuar né fushat e funksioneve thelbésore

=Nk Fonkeionevethelblisope > 0 S o e | Pérgindja (%)
1 Mangisité né rregullore 21
| 2 Kontrolli joetikas mbi implementinin o procesit 15 |
3| Ftika ¢ ulét né puné dhe jo-profesionalizmi i personelit 18
4 | Mungesa e motivimit t6 personelit 18
5 | Mos ndéshkimi pér implementimin jo t duhuy & procesit 17
Mangésité né aplikimin e rregullores dhe/ose rregullave dhe
6 | procedurave té brendshme 15
7| Kualifikimi/niveli i trajnimil i pamjal tueshém i personelit | 14
Ndikimi i papérshtatshim nga palét e jashtme pér
| 8 implementimin e procesit 13
9 | Burimet njerévore joadekuate 12
|10 | Mangésite ni rregullat dhe procedural e brendshme 11
11 | Tepér té drejta diskrecionale l o

AkHuitetet specifike komunale

Kur behet fjalé per aktivitetet specifike komunale, ata {8 cilat jané pérgjigjur né kitté pyetje e shohin si
mé & cenueshmen ndaj korrupsionit dhe parregullsive tjera Zbatimin e rregulloreve 18 ndértimit dhe
standardeve 1& kontrollil 18 ndértimit (32%) dhe Planifikimin urban dhe rural (25%), i pasuara nga
Ofimi dhe mbajtja e shérbimeve publike dhe shérbimeve komunale (16%), Oftimi i shirbimeve
familjare dhe shérbimeve fera té mirigenies sociale (16%), Reagimi lokal né emergjenca (16%),
Strehimi publik (15%), arsimi fillor dhe i mesém (15%), Ofvimi i shéndetésiss publike (14%),
Pérdorimi i tokés dhe shvillimi (14%), ofrimi i arsimit publik paralillor, Promovimi dhe mbrojlja ¢ t8
drejtave & njeriul (14%), turizmi (13%), zhvillimi ekonomik lokal (12%), aktivitetct kulturore dhe t&
kohits sé liré (10%), Fmérimi § rrugéve dhe vendeve tjera publike (8%), dhe |icencimi i shérbimeve
dhe objekteve lokale (3%). Ju lutem shikoni Tabelén 3.

Shumica ¢ cenueshmérive dalin nga Mos ndéshkimi pér implementimin jo t& dulur t8 procesit (171%),
Kualilikimi/niveli i trajnimit i pamjaflueshém i personelit (12%), Etika ¢ uldl né puné dhe jo-
profesionalizmi i personelit (12%), Mangésité né rregullore (10%), Mangisité né aplikimin e
rregullores dhe/ose rregullave dhe procedurave t8 brendshme (10%), Mangésité né rregullat dhe
procedurat ¢ brendshme (8%), Ndikimi i papérshtatshém nga palét ¢ jashtme pér implementinin o
procesit (8%), Kontrolli jocfikas mbi implementimin e procesit (8%), Mungesa e molivimit t&
personelit (7% ), Burimet njerézore joadekuate (7%), dhe Tepér 1€ drejta diskrecionale (1%). Ju lutem
shikoni Tabelén 4.



Tabela 3: Cenueshméria e identifikuar e aktiviteteve specifike komunale

P kummale

Lmueshlnarla i tdenﬂﬁkuar e ﬂkhﬂl‘ﬂteve spemfrke

o e

Zhatimi i mnruﬂm ove t3 I‘.Idl:‘rliinlf dhe standmden e 8 kontrollit

. Pérgindja (%) 1

1 té ndértimit : 32
| 2 Planifikimi urban dhe rural 25
Ofrimi dhe mbajtja e shérbimeve pﬁblfke dhe shiérbimeve

3 komunale 16
| Ofrimi i shérbimeve familjare dhe shérbimeve Hera t& 1

4 mirégenies sociale 16
5 Reagimi lokal né emergjenca 16 .

6 | Strehimi publik _ 15

7| Ofrimi i arsimit publik parafillor, fillor dhe t& mesém 15

3 Ofrimi i shéndetisisé publike 14

9 Pérdorimi i lokés dhe zhvillimi 14
10 | Promovimi dhe mbrojtja e I€ drejtave t& njeriut 14 Il

11 | Turizmi 13
12 | Zhyillimi ckonemik lokal 12 |

13 | Mbrojtja lokale e mjedisit 10)

14 | Emérimi i rrugéve dhe vendeve tera publike 8

|15 | Licencimi i shérbimeve dhe objekteve lokale i 5

Tabela 4: Burimet e cenueshmérive té identifikuara té aktiviteteve specifike komunale

| Burimete cenueahmérwe Eé tdenﬂhkuara teaktwrtetew """ e e
Nr. | specifike S 5 S Pﬁrqmd]a ("x’.]
1 Mos ndéshkimi pér implementimin jo t& duhm‘ L& procesit 17 |
| 2 Kualiﬁkimiftﬂvcﬁ 1 framnimit i pamjaftueshém i personelil 12
3 | Fikae uléit no puné dhe jo-profesionalizmi i persomelit 12
4 | Mang#sité né rregullore 11) |
Mangésitt né aplikimin ¢ rregullores dhe/ ose rregullave dhe 10
procedurave L@ brendshme
Manggsité né rregullal dhe procedurat e brendshme 8
Ndikimi 1 papérshtatshim nga palét ¢ jashtme pér a8
7 implementimin ¢ procesit
| 8 Kontrolli joefikas mbi implementimin ¢ procesit 8 ]
| 9 Mungesa ¢ molivimit & personelil 7
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10 ! Burimet njerézore joadekuate 7 ‘
1T | Tepér t& drejla diskrecionale 1 =

Adwinistrata ¢ Pérejithshme Komunale

Respondenttt e pyotésorit besojné qé aktiviteti mé i cenueshém né administralén e pirgjithshme
éshté Pérmbajtjia me orarin o punés (20%), ¢ pasuar nga Kontralat e blerjes/ prokurimit (13%),
Pérdorimi i udhétimeve zyrtare dhe kohés s6 udhétimil (10%), Rekrutimi dhe ngrija né povité e
personelit (10%), Menaxhimi financiar (8%), Zhvillimi i rregullave dhe procedurave té brendshme
(8%), Sistemi informativ dhe pérdorimi i fij (8%), Administrimi i revervave dhe inventarit (B%),
Menaxhimi i buxhetit (7%), Pérdorimi | materialeve dhe pajisieve publike (7%) dhe e fundit, por jo
pér nga réndésia, Pérdorimi i automjeteve publike (5%). Detajet jané paragitur né Tabelin 5,

Mangésitt né rregullore (10%), Kontrolli jocfikas mbi implementimin e procesit (10%) dhe Mungesa ¢
motivimit t& personelit (10%) jand arsyet mé € pérmenduwra pér cenueshmiri, (€ pasuara nga
Mangésité né aplikimin ¢ rregullores dhe/ ose rregullave dhe procedurave té brendshme (8%), Ftika e
wét né puné dhe jo-profesionalizmi i personelit (8%), Mang@sité né rregullat dhe procedurat e
brendshme (5%), Mos ndEshkimi pér implementimin jo 1€ duhur t¢ procesit (8% ), Kualifikimi/niveli i
trapnimit i pamjattucshém i personelit (7%), Ndikimi i papérshtalshém nga palél e jashtme pér
implementimin ¢ procesit (7%), Burimet njerizore joadckuate (5%), dhe né fund Tepir & drejta
diskrecionale (5%). Ju lutem shikoni Tabelén 6.

Tabela 5: Cenueshméria e identifikuar e administratés sé pérgjithshme komunale

| Cenueshméria e identifikuar e administrates st pergjithshme |
_Nr. jkomunale® = = e S - Pergindja(%)
- Pérmbajtjia me orarin ¢ punés ) 20
- Kontratat ¢ blerjes/ prokurimil 13 !
e Pérdorimi i udhétimeve zvrtare dhe kohés sé udhétimit 10 .
4 Rekrutimi dhe ngritja né pozilé e personclit _. 10
3 Menaxhimi financiar I 8 )
6 | Zhvillimi i rregullave dhe procedurave t brendshme 4
7 Sistemi informativ dhe pérdorimi i tj 5
8 | Administrimi i rezervave dhe inventarit 8
9 | Menaxhimi i buxhetit | ¥
10| Pérdorimi i materialeve dhe pajisjeve publike 7
11 I"érdorimi i automjeteve publike 5
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Tabela 6: Burimet e cenueshmérive t8 identifikuara né administratén e pérgjithshme komunale

| Burimete cenveshmerive @€ identifikuara né administrating | ]
Neophggithehme o o 0 o e L Paaindia () |
1 Kontrolli joefikas mbi implementimin ¢ procesit | 10 |
2 Mungesa e motivimit t& personclit | 10
3 | Mangésit né rrogullore 1
4 Etika e uliit né puné dhe jo-profesionalizmi i personclit 3] E
Mangésité ng aplikimin ¢ rregullores dhe/ ose rregullave dhe
5 procedurave té brendshme 8
6 | Mang@sité né rregullat dhe procedural e brendshme 8
7 | Mos ndéshkimi pér implementimin jo (& duhur b procesit B .
| 8 | Kualifikimi/niveli i rajnimit i pamija ftueshém i personelit B ]
Ndikimi i papérshtatshém nga palét e jashtme pér
9 | implementimin ¢ procesit 7
10 | Burimet njerézore joadekuate 5
11 | Tepé&r té drejla diskrecionale | 5

Llvjet e shtkeljeve, praktikave té dyshimta né aspektin elik me t# cilat pérballet komuna

Pir mé tepér, rospondentit 1 shohin si Tloje té praktikuara te shkeljeve me t¢ cilat aktualisht piirballel
komuna si recultal i cenueshmérive Favorizimin/ nepotizmin (22%), {8 pasuar nga Interferenca
politike (13%), mitosja (12%), Kércenimi/ zhvatja/shantazhi(10%), Konflikti i inleresit (9%),
Regpérdorimi  apo  viedhja e rosurseve (6%), kegpérdorimi i orarit to punés (6%),
tabrikimi/ falsitikimi/mashtrimi (6%), shkclja e politikave/procedurave (6%), pérdorimi jo 1 duhur i
informatave (4%), dhe asnjéra nga 18 pérmendurat (1%).

Kur jand pyetur se cilat praktika t¢ dyshuara né aspektin etik jané paraqitur né komuné, respondentét
kan& pérmendur si praktikén q& paragitet mé sé shuml punisimin e & aférmve/ migve dhe
pérdorimin personal t resurseve 8 punés (18 dyja me n ga 21%), t& pasuar nga Puna jashté vendit té
punés gjatt oraril € punés pér pagest shtesé (17%), Marrja e informatave nga bazat ¢ t¢ dhénave 18
kufizuara ng gasje (8%), Pranimi i shpérblimeve pér ofrimin ¢ shérbimeve publike (8%), l'avorizimi
né kryerjen e detyrave (8%), Rrjedhia e informatave konfidenciale né media (8%) dhe¢ Pranimi I
dhuratave dhe mos raportimi 1 tyre(4 %),
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Pér 12 dvja shikoni Tabelén 7 dhe &,

Tabela 7: Llojet ¢ identifikuara té shkeljeve me té cilat pérballet komuna

[ Llojete rﬂmutlfﬂmara e shkﬂ;we me te mlai perhallet

komuna : 4 Fi‘_f,;-_qﬂidih (hy
1 Favorizimi ,f nepolizmi 22
2 mterferenca politike 13
|3 Ryshfet 12
| 4 Kércénimi/zhvatja/shantazhi 10
3 | Konflikti 1 interesit 9
6 | Kegpérdorimi apo viedhja e resurseve
| 7 Kegprdorimi i orarit t¢ punés
. B Fabrikimi/ lalsifikimi/mashtrimi &
E Shkelja ¢ politikave/ procedurave 6
|10 | Pérdorimijo i dubur i informatave 4
L 11 | Asnjéra nga té pérmendurat 4
Tabela 8: Praktikat etike t& dyshimta té identifikuara né komuné
_Nr. | Praktikat etike t dyshimta t identifikuara né komune | Pérqindja (%)
1 Pérdorimi personal i resurseve gé lidhen me punin 21
2 Pundsimi i [& aférmeve/ migve 21
"una jashté vendit t& punés gjaté orarit t& punis PEr pagesis
3 | shtes¢ 17
4 | Tavorizimi né kryerjen e delyrave
5 Pranimi i shptrblimeve pér ofrimin e shirbimeve publike
Marrja e informatave nga bazat e t& dhénave t¢ kufizuara né
| O gasjc 8
7 Rriedhja e informatave konfidenciale né media 8
8 Pranimi 1 dhuratave dhe mos raportimi i tyre 4
Y | Pérmbyllja e transaksionit/ konlratés me & aférm /miq E
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IV PROKURIMI

Prokurimi publik i drejté dhe transparent

Sislemi i prokurimit supozohet se éshtit 1 drejté dhe bazohet né parime (€ konkurrencés, Shumica ¢
respondentgve githashtu besojné q¢ prokurimet shpallen paraprakisht dhe bihen # ditura por
publikun, si dhe procesi pér pérzgjedhjen e ofertuesit 8shié 1 detajuar dhe i drejté. Sidoqofté, bazuar
né pérgjigiet nuk dshtll o sigurt nése rregullat pér konfliktet ¢ interesit shtyhen vaghdimisht peér
sbatim dhe nése ka pasur probleme me korrupsionin né sistemin e prokurimit.

Sideqoft, meqé ka audilime & rregullta té veprimeve (& prokurimit, cenueshméria ndaj korrupsionit
éshté  minimizuar. TPrapésepraps, respondentét i shohin pérgatitjen  dhe  publikimin e
plancve/ofertave té prokurimit (15%), kentrollin mbi implementimin e konlratés (13%), kontrollin e
cilésist! s& implementimit (13%), formulimin ¢ kritereve t& pérzgiedhjes (13%), vlerésimin ¢ ofertave
(10%), ndryshimel e kontratave (10%), monitorimin financiar t& implementimit t& kontratés (10%) Jdhe
vendimin ¢ arsvetimin pér fituesin e tenderit (8%), si fazat mi t8 cenueshme t& procesit te prokurimil
ndaj parregulisive dhe/ose korrupsionit bazuar né pérvojen e tyre.
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V KOMUNIKIMI DHI: INFORMIMI

Komunikimi

Politikat dhe praktikal e komunikimit ng komuné janc transparente deri né njé shkallé dhe kané
nevojé pér pérmirésim. Gijithashtu edhe sistemi i komunikimit (rrjedha e informatave) ndérmijet
Kuvendit Komumal dhe administratés komunale nuk mundéson né terasi fransparenci t
mjattueshme dhe cilési @ informatave. Pérvec késaj, komuna ofron informata t¢ mjaftueshme, to
sakta, konsistente, t& gasshme dhe migisore peér pirdoruesit pér t'u mundésuar paléve té saj to
mteresit g t'i pérmbushin obligimet e tyre.

Informimi

Sipas shumicls sé respondentéve ose nuk ka rregullore t6 brendshme t& shkruara lidhur me
pérhapjen ¢ informatave konfidenciale apo personeli nuk ka njohuri pér k&td. Pér kélo arsye éshid e
natyrshme (& respondentét t8 mos mund & japin gjykim nése ka sistem & kontrollimit té
dokumenteve dhe informatave (duke pérfshirt kontrollimin ¢ t& dhénave clektronike) q& mbron ni
menyré cfektive nga shkeljet e integritetit, E fundil, por jo pér nga réndésia, shumica dérmucse e
respondentive nuk kané pasur trajnim B vecantd se si té punojné me t& dhéna personale dhe te
mbrojné t€ dhénat personale,
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Kapitulli 3 - Masat e propozuara pér pérmirésimin e inlegritetit né komuné

Ky Kapitull pérfshiné masat pér pérmirésimin c mlegritetit pér komunén bazuar né rrevigel e
identiflikuara paraprakisht dhe cenueshméring e tyre,

Grupi punues ka zhvilluar regjistrin e rrezigeve té inlegritetit dhe masave pér pérmirésim. Masal gé
jand propozuar kané t& idenltifikuar burimin ¢ tyre € masés, prioriletin ¢ masés (né pajtueshméri me

shkallén e rresikut t& integritetit), subjektin pirgiegjés pir implementimin ¢ masés dhe seksionin g
kitrkon kenfirmimin ¢ masés nga Kryelari i Komunés sé Junikul,

Komuna gjithashtu do (& emérojit zyrtarin pér integritet/ pérputhshmeri si (piké fokusi), {cili do @
monitorojé implementimin e masave pér pérmirésimin ¢ integritelit dhe do té komunikojé rezultatet
tek lidershipi § komunés, Monitorimi i masave pér pérmirésim éshté i domosdoshém per té siguruar
implementimin ¢ masave zbutése si dhe pér & zvog@luar mundésiné pir vendimmarrje t& dobt nga
komuna. Zyrtari pér integritet/ pérputhshmeéri do ¢ raportojé gdo fremujor Tidhur me statusin e
implementimit t8 masave pér pérmirdsim,

Me poshté éshté paragitur regjistri i rrevigeve t8 integritetit dhe masat pér pérmirésim pér té githa
grupe ¢ rrezigeve brenda komunds.
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